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xksj[kiqj {ks=h; cSad dh ykHknk;drk dk ,d laf{kIr ijh{k.k ,oa  vk; O;; 

fo'ys"k.k % ,d lkof/kd v/;;u ¼1987&1998 ½ 

M‚ f'ko iwtu ;kno 

,lksfl,V izksQslj] okf.kT; iafMr nhun;ky mik/;k; jktdh; egkfo|ky; frygj 

'kkgtgkaiqj 

 
'kks/k lkjka'k& izR;sd O;kolkf;d laLFkk dk mn~ns”; ykHk dekuk rFkk turk ds fgr dk /;ku 

j[kuk gksrk gSA bl mn~ns”; dh izkfIr gsrq izR;sd laLFkk dk ;g iz;Ru gksrk gS fd izkIr ykHk dh 

ek=k u dsoy fujis{k :Ik ls vf/kd gks] cfYd lkisf{kd :Ik ls Hkh vf/kd gks vFkkZr~ ml laLFkk esa 

iz;qDr o vU; lalk/ku dh rqyuk es ykHk dh ek=k Ik;kZIr gksA  ykHknk;drk fdlh Hkh 

O;kolkf;d laLFkk ds LokLF; dk egRoiw.kZ lwpdkad gskrh gS] pkgs og lkoZtfud {ks= dh gks ;k 

futhA ykHknk;drk ds vUrxZr laLFkk esa iz;qDr lalk/kuksa dh miktZu “kfDr dk v/;;u fd;k tkrk 

gSA lkekU;r;k laLFkk dh ykHknk;drk laLFkk ds orZeku vfLrRo dks cuk;s j[kus esa lgk;d gksrh gS 

vkSj Hkfo’; ds fy, fn”kk funsZ”k nsrh gSA  

 

çLrqr ys[k blh lUnHkZ esa xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds dks'kksa ds mi;ksx ] csadks dks çkIr gksus 

okyh vk;] C;kt ykHk ,oa muds O;; dk laKku ysrk gqvk csad dh ykHknk;drk dk 1987 ls 1998 

dh vof/k ds lUnHkZ esa ,d laf{kIr vkSj  fo'ys"k.kkRed v/;;u djrk gS vkSj vkyksP; vof/k esa 

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds dkedkt dks bu ewyHkwr ladsrdks ds ek/;e ls ij[kus dk Hkh ç;kl 

djrk gS  

'kks/k fof/k& çLrqr v/;;u esa eq[; :i ls f}rh;d leadksa dk mi;ksx fd;k x;k gS] blds 

vfrfjä {ks=h; xzkeh.k cSad ds fofHkUu 'kk[kk çcU/kdksa ,oa deZpkfj;ksa ls O;fäxr :i ls lEidZ 

djds mudk eu tkuus dk ç;kl fd;k x;k gS] f}rh;d laed {ks=h; xzkeh.k cSad }kjk çekf.kr 

vkfFkZd fpës ,oa ykHk gkfu [kkrs ls çkIr fd;k x;k gSA blh ds lkFk gh vkj ch vkbZ- }kjk le; 

le; ij fuxZr fd, x, funsZ'kksa rFk mlesa çekf.kr vk¡dM+ksa dk Hkh mi;ksx fd;k x;k gSA bl 

v/;;u dh lhek dk eq[; vk/kkj vkyksP; vof/k gS ftlds vk/kkj ij fu"d"kZ çfrikfnr fd;s x, 

gS  

v/;;u dh mi;ksfxrk  

orZeku va/;;u {ks- xzk- cSad ds fu;kstu ,oa çcU/k esa lgk;d gksxkA lkFk gh foÙkh; çcU/ku ,ao 

dq'kyrk esa o`f) gksxh | bldh dq'kyrk esa o`f) ls {ks= ds xzkeh.k vapyksa esa i;kZIr ek=k esa foÙk 

dk çokg gksxk rFkk mu {ks=ksa esa jgus okys yksxksa ds thou Lrj esa o`f) dh tk ldrh gSA 

 

Hkwfedk& 1969 esa 14 cSdksa ds jk"Vªhdj.k dk ewy mís'; cSadks dks lekftd vkfFkZd ifjorZu ds ,d 

egRoiw.kZ lk/ku ds :i es çLrqr djuk Fkk] blfy, ykeksa dks cSd dh çkFkfedrk lwph esa xkSM~ 

LFkku fn;k x;kA ;gh ugha ;g rdZ Hkh fn;k x;k fd lkoZtfud egRo dh bu lsokvksa esa ykHkdk 

dksbZ LFkku ugha gSA fdUrq fdlh Hkh O;kolkf;d fØ;k ds fy, ykHk ,d vfuok;Z 'krZ gS vkSj cSad 
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bldk viokn ugha gks ldrkA lqò<+ fodkl ds fy, cSdksa ds fy, ;g vko';d gS fd mUgsa i;kZIr 

ykHk vftZr djuk pkfg, tks u dsoy mudh orZeku vko';rkvks ds fy, i;kZIr gks cfYd brus 

lap;ksa dk Hkh l`tu gks lds ftlls os Hkfo"; esa vf/kd mÙkjnkf;Roksa ds fuoZgu dh pqukSrh Lohdkj 

dj ldsaA 

 

xzkeh.k cSdks dh LFkkiuk dk eq[; mís'; xzkeh.k {ks=h dh NksVh cprks dks çksRlkgu nsuk ,oa mudks 

ckgj fudkyuk Fkk D;ksafd jk"Vªh—r cSdksa dh igq¡p xk¡oksa rd ugha Fkh vDVwcj 197 5 dks ftu 5 

cSdks dh LFkkiuk gqbZ mlesa ,d xkSj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSd Hkh gSA a  

 

     Rkfydk la0 1 

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds dqy vk; ,ao dqy O;; dk fooj.k 

Ok’kZ O;kt vk; vU;  dqy vk;  tek ij m/kkj ij ifjpkyu izko/ku  dqy  ykHk  

        vk;    C;kt C;kt O;; ,oa lap;  O;;  

1987  861 12 8774  452 1239 193 & 783 91 

1988&89 1043 14 1057  556 127 261 & 944 113 

1989&90 1784 17 1801  904 210 385 & 1499 302 

1990&91  2524 30 2554 1120 251 778 & 2149 405  

1991&92 2833 30 2863 1357 271 699 & 2329 534 

1992&93 3730 43 3733 1830 274 932 & 3035 738 

1993&94 3730 39 4195 2163 303 1278 358 4587 1038 

1994&95 4327 342 4669 2163 303 1208 & 3675 995 

1995&96 5544 80 5625 2620 331 1278 358 4587 1038 

1996&97 6768 58 6826 3445 370 1393 238 5446 1380 

1997&98 7469 92 7551 4381 337 1329 53 6100 1451 

lzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds fofHkUu o’kkZs dk okf’kZd izfrosnuA  

 

mijksä rkfydk ls irk yxrk gS dqy vk; o dqy O;; dk varj c<+us ds dkj.k csad ykHk esa o`f) 

gks jgh gSA  

rkfydk la[;k 1 ls Li’V gSs fd xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds ykHkksa esa vkyksP; vof/k esa yxHkx 

15 xqus dh o`f) gqbZ gSA o’kZ 1986 dh rqyuk esa o’kZ 87 ds ykHkksa esa 22 yk[k :i;ksa dh o`f) o’kZ 87 

dh rqyuk esa 88&89 esa 189 yk[k :Ik;ksa dh o`f) gqbZA yk[kksa esa lokZf/kd o`f) o’kZ 91&92 dh 

rqyuk esa 92&93 esa 204 yk[k :I;s FkhA cSad us izR;sd o’kZ ykHk dek;k gSA o’kZ 96&97 esa ykHk dh 

jkf”k 1380 yk[k :I;s Fkh] tks c<+dj o’kZ 97&98 esa 1452 yk[k :I;s gS bl izdkj o’kZ 97&98 esa 

xr o’kZ dh rqyuk esa yk[kksa esa 72 yk[k :0 dh o`f) gqbZA  

 

 

ykHkkuqikr rFkk O;; fo”ys’k.k  
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 ykHkkuqikr cSad dh vk; /kkj.k {kerk dks vfHkO;Dr djrk gS vFkkZr ykHkkuqikr izFker% ;g 

crkrk gS fd cSad dh vk; vtZu {kerk fdruh gS vkSj nwljs ;g fd tek o m/kkj ij] O;kt 

tu”kfDr o vU; O;;ks] ij cSad dh fu;a=.k {kerk fdruh gSA  

ykHkkuqikr izca/kdh; dk;Z{kerk dks ykxr fu;a=.k ds lanHkZ esa Li’V djrk gS lw= :Ik esa bls ge 

izdkj j[k ldrs gS%&  

       “kq) ykHk  

ykHkkuqikr   &&&&&&&&& 

       dqy vk;  

    (rkfydk la0& -2) 

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds ykHkkuqikr izo`fRr dh foospuk fuEu rkfydk ds ek/;e ls bl izdkj 

gS&  

          (:i;s yk[k esa)  

o’kZ    ykHk (“kq))   dqy vk;    ykHkkuqikr   ykHkksa dh o`f)    dqy vk; o`f)  

        nj izfr”kr       nj izfr”kr  

1986    91    874  0-104    100   100 

1987    113    1057  0-107    124   121  

1988&89   302      1801  0-167    338   206 

1989&90   347    1953  0-177    387   223 

1990&91   405    2554  0-158    445   292 

1991&92   534    2863  0-186    587   328 

1992&93   738       3773  0-195    811   432  

1993&94   928    4195  0-221    1019   480 

1994&95   995    4669  0-213    1093   537 

1995&96   1038    5625  0-184    1141   643 

1996&97   1380    6826  0-202    1516   781 

1997&98   1452    7551  0-192     1639   864 

lzksr& xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dk okf’kZd izfrosnu  

 mijksDr fooj.k la0 2 ls Li’V gksrk gS fd xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dk ykHkkuqikr 

lkekU;r;k c<rk gqvk gSA fdUrq dqN o’kksZ es bles fxjkoV dh izo`fRr Hkh gSA o’kZ 1986 esa 0-104 Fkk 

87 esa ekewyh o`f) ds lkFk ;g 0-107 gks x;kA fdUrq vxys o’kZ 88&90 esa blesa yxHkx 1 1@2 

xquk o`f) gqbZ vkSj ;g 0-167 gks x;kA 91&92 esa blesa deh gqbZ tgka o’kZ 89&90 esa ;g 0-177 jgk 

ogh ?kVdj 0-158 jg x;kA o’kZ 1993&94 dk vuqikr 221 gSA fdUrq o’kZ 94&97 esa c<+dj ;g 202 

gks x;k tks o’kZ 93&94 dh rqyuk esa de gh gSA foxr 1 1 o’kksZ dh vof/k esa ns[kk tk;s rks dqy 

feykdj ykHkkuqikr nks xquk gqvk gSA rkfydk dks ns[kuss ls irk pyrk gS fd dqy vk; esa o`f) dh 

rqyuk esa ykHkks esa rsth ls o`f) gqbZ gSA vkyksP; vof/k es dqy vk; es yxHkx9 xquh o`f) gqbZ gSA 

tcfd ykHkksa esa o`f) yxHkx 1 5 xqus ls Hkh T;knk gSA o’kZ 90&91] 94&95 ,oa 95&96 esa ykHkkuqikr 

dk fxjuk /;ku nsus ;ksX; gSA  

C;kt O;; fo”ys’k.k  
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 ykHk rHkh vf/kd cp ikrk gS tc O;;ksa ij lkFkZd ,oa ldkjkRed fu;a=.k djsaA lkekU;r;k 

cSad ds O;; dh lcls egRiw.kZ en pqdk;s x;s C;kt dh gksrh gSA cSad ds ykHk gkfu [kkrs ds uke 

i{k es tek] m/kkj o vU; ij pqdk;k x;k C;kt en ds vUrxZr C;kt dh jkf”k O;Dr dh tkrh gS 

ykHk@gkfu [kkrs ls ;g Li’V ugh gksrk fd tek ij fdruk C;kt gS vkSj fdruk C;kt m/kkj ,oa 

vU; ij gS fdUrq vuqlwph es fn;s x;s fooj.k ls Li’V gks tkrk gSA  

 

 xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad }kjk dqy O;; ds izfr”kr ds :i esa pqdk;k x;k C;kt  

     rkfydk la0 3-  
            :Ik;s yk[k esa  

              dqy O;; es 

o’kZ     O;; fd;k x;k C;kt    dqy O;;     C;kt dk izfr”kr    

1986    591   783      75% 

1987    682   944    72% 

1988&89   1114   1499    74% 

1989&90   1147   1607    77% 

1990&91   1371   2149    64% 

1991&92   1630   2329    70% 

1992&93   2104   3035    69% 

1993&94   2355   3268    72% 

1994&95   2466   3675    67% 

1995&96   2951   4587    64% 

1996&97   3815   5446    70% 

1997&98     4718   6100    77% 

 

lzksr % xks- {ks= xzk- ds okf’kZd izfrosnuA  

Rkkfydk la0 3 ls Kkr gksrk gS fd dqy O;; esa C;kt dh fLFkfr esa deh ,oa o`f) dh n”kk fo|eku 

gS izkjEHk ds rhu o’kksZ esa blesa deh gqbZ gS fdUrq pkSFks o’kZ blesa o`f) gqbZA o’kZ 1988&89 ds 74 

izfr”kr dh rqyuk esa o’kZ 1989&90 esa ;g 77 izfr”kr gks x;kA o’kZ 1990&91 esa de gksdj ;g 64 

izfr”kr jg x;k iqu% c<++dj 1991&1992 esa 70 izfr”kr gks x;kA deh o`f) dh feyh gqbZ fLFkfr ds 

lkFk ;g o’kZ 1996&97 esa 70 izfr”kr gSA lokZf/kd de fgLlsnkjh o’kZ 1988&89 esa 62 izfr”kr ,ao 

T;knk fgLlsnkjh 77 izfr”kr 1990&91 ea jghA iqu% ml Lrj ij ;g vkyksP; vof/k esa dHkh ugh 

igqap ik;kA o’kZ 1997&98 esa O;kt O;; 77 izfr”kr gSA  

  xksj[kiqj {kq=h; xzkeh.k cSad }kjk pqdk;s x;s dqy O;kt esa tek ,oa m/kkj ij O;kt dh 

fgLlsnkjh&          :Ik;s yk[k esa  

      

Rkfydk la0& 3 
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Ok’kZ   dqy C;kt   tek ij  tek ij    m/kkj ij      

      C;kt   C;kt %       C;kt% 

1986   591   139   76   24 

1987   683   127   81   19 

1988&89  1114   210   81   19 

1989&90  1147   219   80   20 

1990&91  1371   251   82   18 

1991&92  1630   271   83   17 

1992&93  2104   274   87   13 

1993&94  2355   279   88   12 

1994&95  2455   303   87   13 

1995&96  2951   331   89   11 

1996&97  3815   370   90   10  

1997&98  4718   337   93   7 

 

mijksDr rkfydk ls Li’V gS fd nks o’kksZ dks NksM+dj tek Ikj C;kt izfr”kr izR;sd o’kZ c<+k gSSA 

tek ij C;kt dh fgLlsnkjh  o’kZ 1988&89 esa fLFkj jgh vkSj o’kZ 1989&90 ,oa 1994&95 esa blesa 

deh gqbZ] “ks’k vU; o’kksZ esa blesa o`f) gqbZ gSA lokZf/kd o`f) o’k Z 87 esa gqbZ tks xr o’kZ ds 76 

izfr”kr ds LFkku ij 81 izfr”kr gks x;kA o’kZ 1996&97 esa ;g fgLlsnkjh 90 izfr”kr dh gSA vkyksP; 

vof/k esa ;g fgLlsnkjh 76 izfr”kr ls 90 izfr”kr ds chp jghA m/kkj ij C;kt dk izfr”kr izR;sd 

o’kZ de gksrk jgk gSA o’kZ 87 ,oa 1988&89 ea blesa fLFkjrk ,oa o’kZ 1991&92 esa xr o’kZ dh vis{kk 

bldh fgLlsnkjh es deh gqbZ gSA “ks’k o’kksZ es v/kksxkeh izo`fRr gh gSA vkyksP; vof/k es m/kkj ij 

C;kt dh fgLlsnkjh 24 izfr”kr ls 10 izfr”kr ds chp jgh gSA o’kZ 1996&97 esa ;g 10 izfr”kr gSA 

o’kZ 1997&98 esa dq y C;kt esa 93 izfr”kr tek ij ,oa 7 izfr”kr m/kkj ij C;kt gSA  

   

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds O;; fd, x;s C;kt esa tek ij O;kt ,oa m/kkj ij C;kt esa xr o’kZ 

dh rqyuk esa ifjorZu&  

rkfydk la0& 5 

:Ik;s yk[k esa  

Ok’kZ   tek ij  xr o’kZ dh    m/kkj ij   xr o’kZ dh  

      C;kt     rqyuk esa ifjorZu           C;kt   rqyuk esa ifjorZu% 

1986  452  100   139   100 

1987  556  123   127   91 

1988&89 904  162   210   165 

1989&90 928  103   219   104 

1990&91 1120  121   251   114 

1991&92 1359  121   271   108 

1992&93 1830  135   274   101 
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1993&94 2076  114   279   102 

1994&95 2163  104   303   109 

1995&96 2620  121   331   109 

1996&97 3445  131   337   112  

1997&98 4381  127   93   91 

  

Rkkfydk la0& 5 dks ns[kus ls irk pyrk gS fd ek=kRed :Ik esa tek ij C;kt jkf”k esa yxHkx 8 

xqus dh o`f) vkSj m/kkj ij C;kt dh jkf”k esa vkyksP; o’kZ esa yxHkx 2 1@2 xquk òf) gqbZ gSA 

fdUrq izR;sd o’kZ esa ifjorZu dh fLFkfr fHkUu gSA o’kZ 87 esa 86 dh rqyuk esa 6 -57 izfr”kr dh o`f) 

gqbZA fdUrq o’kZ 1988&89 esa dksbZ ifjorZu ugh gqvk vkSj vxys o’kZ 1 izfr”kr dh deh gqbZA o’kZ 

1990&91 esa 2-50 izfr”kr dh o`f) gqbZ fdUrq Bhd vxys o’kZ blesa fxjkoV vk;h vkSj o<+ksRrjh dk 

izfr”kr 1-22 g++++h++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++jg+ x;kA o’kZ 1993&94 es xro’kZ dh rqyuk esa C;kt O;; esa 4-82 izfr”kr dh o`f) 

gqbZ mlds ckn vkyksP; vof/k es ;g o`f) vkSlru 1-5 izfr”kr dh jghA m/kkj ij C;kt es yxHkx 

rhu xquk òf) gqbZ gS fdUrq o’kZ okj blesa dkQh mrkj p<+ko jgk gSA o’kZ 87 esa 86 dh rqyuk esa 

blesa 21 izfr”kr deh gqbZ lokZf/kd deh bu O;;ksa esa 1992&93 esa 23-53 izfr”kr dh Fkh “ks’k o’kkZs esa 

Hkh deh ,oa o`f) dh fLFkfr FkhA ifjorZu dHkh LFkk;h ugha FkkA  

तालिका 6 
 

Tkek ij C;kt dk  xr o’kZ dh rqyuk esa     m/kkj ij C;kt    xr o’kZ dh rqyuk  

%      %ifjorZu    %   % ifjorZu 

76      &     24    &  81

    +6-57    19    &21 
81   &    19    & 

80     &1-00    20    +5-26 

82     +2-50    18          &10-00 

83     +1-22    17            &5-64 

87   +4-82    13           &23-53 

88     +1.15    12    &7-70 

87     &1-20    13    +8-33  

89     +2.29    11           &15-33 

90     +1.12    10    &9-10 

93      +0.33    7          &30.00 

lzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds okf’kZd izfrosnu  

 

LFkkiuk C;;ksa dk fo”ys’k.k & ;g /kkj.kk gS fd cSadks esa LFkkiuk O;; yxkrkj c<+rs tk jgs gSA ;g 

/kkj.kk lR; Hkh gS vkSj vlR; HkhA lR; blfy, fd ;fn dsoy vkadMks dks ns[ks rks ;s O;; Li’Vr% 

c<+rs gh ugha vfirq rkfydk 5-10 dks ns[kus ls Li’V gksrk gS fd dqy ifjpkyu O;;ksa ,oa dqy O;;ksa 

esa vkyksP; vof/k es yxHkx 7 xquh o`f) gqbZ gSA O;;ksa esa ek=kRed o`f) ij yxHkx vkSlr leku 
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jgh gSA ifjpkyu O;; o’kZ 1986 esa dqy O;; d 23 izfr”kr Fkk tks 87 esa 28 izfr”kr] 88&89 esa 26 

izfr”kr ,oa o’kZ 1990&91 esa 36 izfr”kr gks x;k vkyksP; vof/k esa dHkh Hkh fQj bl izfr”kr ij 

ugh igqap ik;A blds ckn bldh Hkkxhnkjh esa deh gqbZ tks de gksdj o’kZ 91&92 esa 30 izfr”kr] 

92&93 esa 31 izfr”kr] 93&94 esa 28 izfr”kr jg x;k fdUrq o’kZ 94&95 es ;g 33 izfr”kr gks x;k 

fQj blesa deh gqbZ vkSj ;g o’kZ 96&97 esa 27 izfr”kr ,oa o’kZ 97&98 bldk izfr”kr 28 gSA  

 

Rkkfydk la0& 7 
Xkksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad esa dqy O;; ds izfr”kr ds :Ik esa ifjpkyu O;; vkSj mlesa 

    izfr”kr ifjorZu  

Ok’kZ     ifjpkyu O;; dk izfr”kr    izfr”kr ifjorZu  

1986      23     &  

1987      28     +12 

1988&89     26     -7 

1989&90     29     +7  

1990&91     36     +24  

1991&92     30     -17 

1992&93     31     +3 

1993&94     28     -10  

1994&95     33     +18 

1995&96     28     -15 

1996&97     27     -4  

1997&98     28     +4 

 

mijksDr rkfydk 7 ls Li’V gS fd o’kZ 87 esa o’kZ 86 dh rqyuk esa ifjpkyu O;;ksa esa 12 izfr”kr dh 

o`f) gqbZ gSAblds ckn o’kZokj o`f) dze”k% 7 izfr”kr] 7 izfr”kr] 24 izfr”kr gqbZA lokZf/kd òf) 24 

o’kZ 90&91 esa jgh mldsa ckn o’kZ 91&92 esa blesa 17 izfr”kr deh gqbZ iqu% o’kZ 92&93 esa bles 3 

izfr”kr dh o`f) iqu% o’kZ 93&94 esa 10 izfr”kr deh vkSj o’kZ 94&95 es bles 18 izfr”kr dh o`f) 

gqbZA mlds ckn ds nks o’kksZ esa blesa 15 izfr”kr dh deh vkSj o’kZ 96&97 esa 4 izfr”kr dh dh 

gqbZ ,oa o’kZ 97&98 esa 4 izfr”kr dh o`f) gqbZA s 

 

C;kt vk; fo”ys’k.k  

 cSadks dh vk; dk lcls izeq[k lk/ku vfxzeksa ,oa fofu;ksxksa ij C;kt dh vk; gksrh gS 

lkekU;r% ;g dqy izkfIr;ksa dk 80 ls 90 izfr”kr gksrh gS rFkk blesa FkksM+k lk Hkh ifjorZu 

ykHkns;rk dks izHkkfor djrk gSA  

rkfydk la0& 8 
xskj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dh dqy vk; ,oa C;kt  
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         :Ik;s yk[k esa 

o’kZ   dqy vk;  C;kt vk;   C;kt dh dqy  vk; ,ao  

        ij izfr”kr   ifjorZu  

1986    873      861  98-62     &  

1987    1057     1043  98-67     +0-05 

1988&89   1801     1784  99-00      +-33 

1989&90   1953     1932  98-00      -20   

1990&91   2554     2524  98-82     +83  

1991&92   2863     2833  98-95     +1-3 

1992&93   3773     3730  98-86     -.01 

1993&94   4195     4156  99-00      +.14  

1994&95   4669     4327  92-67     -6-40 

1995&96   5625     5544  92-56     +6-35 

1996&97   6826     6768  98-15      +-59 

1997&98      7551          7459  99-78            -.38 

lzksr % xks0 {ks0 xzkeh.k cSad ds fofHkUu o’kksZ dk okf’kZd izfrosnuA  

  

rkfydk la0 8 dks ns[kus ls Li’V gS fd xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dh C;kt vk; izfr”kr 

dHkh Hkh 98 izfr”kr ls de ugha jgk dsoy ,d o’kZ 94&95 esa C;kt vk; dk Hkkx 92 -67 izfr”kr 

FkkA o’kZ 1987 esa C;kt vk; dk izfr”kr 98-67 izfr”kr Fkk tks o’kZ 97&98 98-78 izfr”kr gSA o’kZ 

94&95 esa vU; vk;ksa esa o`f) gqbZ D;ksfd 247-20 yk[k :Ik;s fjtoZ esa ls [kpkZs ds fy, ykHk@gkfu 

[kkrs esa Mkys x;sA rFkk vU; o’kkZs dh rqyuk esa deh”ku fofu;e nykyh es lokZf/kd vk; 73-91 

yk[k :Ik;s gqbZA ckn ds o’kksZ esa C;kt dh vkSlr vk; 98 izfr”kr gSA o’kZ 97&98 esa C;kt dh vk; 

dk Hkkx 98-78 izfr”kr gSA C;kt dh dqy vk; es cgqr ekewyh ifjorZu gqvk gSA  

C;ktsRrj vk; dk fo”ys’k.k&  

 cSadks dks C;kt ds vfrfjDr eq[;r% lgk;d lsokvkss o vU; lk/kuks ls vk; gksrh gSA ;g vk; 

NksVh gksus ds mijkUr Hkh Hkh ykHkn s;rk dks izHkkfor djrh gSA vU; vU;ksa es deh”ku fofue; ,oa 

nykyh] fofu;sxksa ds fodz; ij YkkHk] fofue; O;ogkjksa ij ykHk] fofu;ksxksa ds ewY;kadu ij ykHk] 

lEifRr;ksa ds fodz; ij ykHk fofo/k vk; vkfn “kkfey gksrh gSA  
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rkfydk la0 9 
 o’kZ   dqy vk;   vU; vk;   vU; vk; dk izfr”kr  1986 

  1986    873          12    1-37 

1987    1057     14    1-32      

1988&89   1801     17    1-00 

1989&90   1953     21    2-00   

1990&91   2554     30    1-18   

1991&92   2863     30    1-05 

1992&93   3773     43    1-14 

1993&94   4195     39    1-00 

1994&95   4669     32    7-33      
1995&96   5625     80    1-44 

1996&97   6826     58    -85 

1997&98      7551          92    1--22 

lzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds fofHkUu o’kksZ dk izfrosnu  

 

mijksä rkfydk ds vuqlkj vU; vk; dqy vk; ds çfr'kr ds :i esa yxHkx fLFkj jgh gSA  

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dh ykHknk;drk %& xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ,d foRrh; laLFkk gS] 

tks {ks= ds d`’kdksa ds lkFk&LkkFk lkekU; turk dks cSafdax lsok,sa iznku dj ykHkktZu ds fy, 

iz;kljr gSA izR;sd O;kolkf;d laLFkk dk mn~ns”; ykHk dekuk rFkk turk ds fgr dk /;ku j[kuk 

gksrk gSA bl mn~ns”; dh izkfIr gsrq izR;sd laLFkk dk ;g iz;Ru gksrk gS fd izkIr ykHk dh ek=k u 

dsoy fujis{k :Ik ls vf/kd gks] cfYd lkisf{kd :Ik ls Hkh vf/kd gks vFkkZr~ ml laLFkk esa iz;qDr o 

vU; lalk/ku dh rqyuk es ykHk dh ek=k Ik;kZIr gksA ykHknk;drk fdlh Hkh O;kolkf;d laLFkk ds 

LokLF; dk egRoiw.kZ lwpdkad gskrh gS] pkgs og lkoZtfud {ks= dh gks ;k futhA ykHknk;drk ds 

vUrxZr laLFkk esa iz;qDr lalk/kuksa dh miktZu “kfDr dk v/;;u fd;k tkrk gSA lkekU;r;k laLFkk 

dh ykHknk;drk laLFkk ds orZeku vfLrRo dks cuk;s j[kus esa lgk;d gksrh gS vkSj Hkfo’; ds fy, 

fn”kk funsZ”k nsrh gSA  

 

cSad ds ykHkks dh lkis{k eki ykHknk;drk  

ykHknk;drk vkuqikfrd  lEcU/k vuqikr foRrh; fooj.kksa dh enks ds chp lEcU/k LFkkiuk dk 

ifj.kke gksrk gSA lkekU;r;k ykHknk;drk ds v/;;u es fuEu vuqikrksa dk iz;ksx fd;k tkrk gSA  

 

1&  LokfeRo dks’k ij izR;k;  

2& pqdrk iwath ij izR;k;  

3&  dqy lalk/ku ij izR;k;  
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LokfeRo dks’k ij izR;k; 

;g vuqikr “kq) ykHk rFkk va”k/kkfj;ksa ds fofu;ksx LokfeRo dks’k ds chp lEcU/k dks izdV djrk gS 

bldh x.kuk ds fy, fuEu lw= dk iz;ksx fd;k tkrk gSA  

     “kq) ykHk dj ds ckn  

LokfeRo dks’k ij izR;k;        

          LokfeRo dks’k 

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds LokfeRo dks’k esa iwath ,oa lap; “kkfey gSA ;g vuqikr O;olk; dh 

dqy ykHk iznrk vFkZ izcU/ku dh ;ksX;rk dh tkap dk ,d vPNk vk/kkj iznku djrk gSA bldh 

x.kuk djuk vko”;d gksrh gS D;ksfd blh ds vk/kkj ij fuos”kdks ds Hkfo’; dk fuekZ.k gk srk gSA 

bl vuqikr dk izeq[k mi;ksx fuEufyf[kr gS&  

1& ;g vuqikr va”k/kkfj;ksa ds fofu;ksx dh vtZu “kfDr fu/kkZZfjr djrk gS fofu;ksx ij mfpr 

izR;k; izR;sd laLFkk dk mn~ns”; gksrk gSA  

2&  laLFkk ds bl vuqikr dh rqyuk mlh izdkj dh nwljh laLFkk ds vuqikr ls djds laLFkk esa 

izkIr izR;k; nj dh okNuh;rk fu/kkZfjr dh tk ldrh gSA 

3& laLFkk dh Hkkoh vtZu {kerk ds iwokZuqeku esa ;g izR;k; nj I;kZIr lgk;d gksrk gSA  

 

xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dk LokfeRo dks’kks ij izR;k; dk fooj.k  

     Rkkfydk 10                           ¼#i;s yk[k esa½ 

o’kZ  pqdrk va”k iwath     lap; LokfeRo dks’k  “kq) ykHk  dk LokfeRo  

   1  2  1+2=3   dks’k ij izR;k;% 
1987    25-00   554-26  579-26 113-00   1950 

1988&89   25-00   855-77  880-77 302-00   34-28 

1989&90   50-00   1202-56  1252-56 347-00   27-70 

1990&91   50-00   1607-95  1667-95 405-00   24-28 

1991&92   50-00   2142-38  2192-38 534-00   24-35 

1992&93   50-00   2879-96  2929-96 738-00   25-18 

1993&94   50-00   3807-54  5857-54 928-00   24-05 

1994&95   96-25   4802-45  4898-70 995-00   20-31 

1995&96   96-25   5840-00  5936-25 1038-00  17-48 

1996&97   100-00   7220-16  7320-16 1380-00  18-85 

1997&98   100-00   8671-71  877171 1442-00  16-43 

lzksr xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds fofHkUu o’kkZs dk okf’kZd ifrosnuA  

rkfydk l0& 10 ls Kkr gksrk gS fd xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dh ykHknk;drk]  

LokfeRo dks’k ds lkis{k c<+ds 5 o’kksZ ds ckn de gks jgh gSA o’kZ 1987 es ykHknk;drk izR;k; 19.50 
izfr”kr Fkk] tks c<+dj o’kZ 88&89 es 34-28 izfr”kr gks x;k] vxys o’kZ o’kZ 89&90 es ;g gksdj 27-
77 izfr”kr gks x;kA ckn ds pkj o’kksZ es ;g izR;k; yxHkx vkSlru 24&25 izfr”kr ds chp jgkA 
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o’kZ 95&96 es ;g de gksdj 17-48 izfr”kr gks x;kA o’kZ 96&97 es ;g izR;k; nj 18-85 izfr”kr 

Fkh tks o’kZ o’kZ 97&98 es 16-43 izfr”kr gSA  

 

3-  dqy lalk/ku ij izR;k;  

;g vu qikr laLFkk ds dqy lalk/ku iz;ksx es izcU/kdh; dq”kyrk dk eki gSA bldh x.kuk fuEu 

izdkj dh tkrh gS&  

     ykHk 

dqy lalk/ku ij izR;k;&100     

     dqy lak/ku 

;gka ykHk C;kt ?kVkus ls iwoZ dk gksrk gSA  

Rkfydk la0& 11 
xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds dqy lalk/ku ij izR;k; dk fooj.k 

Ok’kZ   dqy lalk/ku   ykHk   izR;k; 

1987  11659   795  6-82 

1988&89 16660   1416  8-48 

1989&90 21578   1494  6-92 

1990&91 26085   1776  6-80 

1991&92 28541   2165  7-58 

1992&93 32765   2841  8-67 

1993&94 38915   3282  8-43 

1994&95 45382   3461  7-62 

1995&96 54066   3989  7-37 

1996&97 62420   5195  8-32 

1997&98 75140   6170  8-21 

 

lzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds fofHkUu o’kksZ dk okf’kZd izfrosnuA  

rkfydk la0& 11 ls Kkr gksrk gS fd xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dqy lalk/ku ij izR;k; fLFkr 

ugh gS mlesa deh o`f) gksrh jgh gSA o’kZ 87 esa dqy lalk/ku ij izR;k; 6-82 izfr”kr Fkk tks o’kZ 

88&89 es c<+dj 8-48 izfr”kr gks x;kA o’kZ 89&90 es blesa deh gqbZ 6-92 jgkA iqu% 90&91 esa vkSj 

deh gqbZ ;g 6-80 izfr jg x;kA o’kZ 91&92 es vkSj deh gqbZ ;g 6-80 izfr”kr jg x;kA o’kZ 

91&92 ,oa 92&93 es o`f) gqbZ QyLo:Ik 7-58 izfr”kr ,oa 8-67 izfr”kr FkkA o’kZ 93&94 es de 

gksdj iqu% 8-43 izfr”kr vxys nks o’kZ es vkSj deh gqbZ ;g Hkkx 7-62 ,oa 7-327 izfr”kr Fkk o’kZ 

96&97 es blesa o`f) gqbZ ;g 8-32 izfr”kr jgkA o’kZ 97&98 es ;g izR;k; 8-21 izfr”kr gSA  

cSadks dks ykHkns;rk dks izHkkfor djus okys dkjd&  

ewyr okf.kfT;d midze gksus ds dkj.k cSad viuh ykHkktZu {kerk ds izfr fpUrk jfgr ugh gks 

ldrsA cSadks dh ykHkns;rk vfuok;Z gS D;ksfd u dsoy ;gh xq.k turk ds eu es cSadks ds izfr 

fo”okl tek ldrk gSSa] vfirq blds fcuk cSadks dk dk;Z djuk Hkh dfBu gks tk;sxkA ykHkns;rk es 

o`f) ds fcuk Hkh ykHks es o`f) gks ldrh gS ysfdu ykHkns;rk esa o`f) gksus ds ykHkks esa vo”; o`f) 
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gksxh] blfy, le; dh vko”;drk ykHkns;rk esa o`) djus dh gSA gky ds o’kksZ es cSadks dh 

ykHkns;rk fxjus ds vusd rRo ftEesnkj jgs gSaA ekSfnzd uhfr ds vfrfjDr dbZ vU; rRo cSadks dh 

ykHknk;drk dks izHkkfor djus ds fy, mRrjnk;h gS ftudk fooj.k fuEu izdkj gS&  

 

1-  “kk[kksa dk rhoz fcLrkj 

 1969 esa cSadks ds jk’Vªh;dj.k ds ckn cSadks dh “kk[kkvksa dk rhoz foLrkj gqvk gSA u dsoy 

la[;k dh n`f’V ls vfirq dqy cSad “kk[kkvksa es izfr”kr dh n`f’V ls Hkh xzkeh.k “kk[kkvksa es Hkkjh 

izxfr gqbZ gSA fjtoZ cSad vkQ bf.M;k }kjk izdkf”kr Hkkjr es cSafdax dh izxfr ,oa izo`fRr lEcU/kh 

fjiksVZ 1988&89 ds vuqlkj “kkjk foLrkj ds dkj.k lqfo/kk izkIr O;fDr;ksa dh izfr cSad la[;k es 

fxjkoV vk;h gSA twu 69 ds vUr esa ;g la[;k 65-000 Fkh tks tula[;k rhoz òf) ds ckn Hkh twu 

89 ds vUr es 12000 izfr cSad gks x;h gSA “kk[kk foLrkj dh izxfr bl izdkj O;Dr dh tk ldrh 

gS&  

Rkkfydk la0& 12      

1969 +1989 

  xzkeh.k v)Z”kgjh “kgjh egkuxjh; tksM+ xzkeh.k v)Z”kgjh 

“kgjh 

“kgjh egkuxjh; tksM 

1

- 

Hkk0 

LVsV 

cSad 

462 796 163 150 1571 3842 2163 1116 784 7905 

2 Hkk0 

LVsV 

cSad 

lg- 

cSad 

358 375 86 75 894 1404 1171 582 397 5554 

3 jk’Vªd`

r cSad 

703 1465 928 1072 4168 12948 5498 4803 4048 27297 

 ;ksx 1523 2636 1177 1297 6635 18194 8832 6501 5229 38756 

          

Lkzksr % fjtoZ cSad vkQ bfUM;k }kjk izdkf”kr Hkkjr es cSafdax dh izxfr ,oa izòfRr lEcU/kh fjiksVZ 

88&89 ij vk/kkfjr 

 mijksDr rkfydk ls Li’V gksrk gSA 1969 dh rqyuk es 1989 esa la[;kRed n`f’V ls bl 

izdkj o`f) gqbZ gS&  

 xzkeh.k “kk[kk,sa  &  16671  v)Z”kgjh  &  6196 

 “kgjh “kk[kk,sa  & 5324  egkuxjh; &  3932 

dqy “kk[kk,sa & 32123 

mijksDr fooj.k ds vk/kkj ij ns[kk tk;s rks Kkr gksrk gS fd xzkeh.k {ks=ksa es “kk[kk foLrkj rsth ls 

gqvk gSA 1969 es jk’Vªh;d`r cSadks dh yxHkx 17 izfr”kr “kk[kk,sa Fkh c<+dj 1989 es yxHkx 48 

izfr”kr gks x;hA Hkkjrh; LVsV cSaad dh 29 izfr”kr “kk[kkvksa ds LFkku ij 49 izfr”kr “kk[kk,sa gks 

x;hA bl foLrkj ds ifj.kke Lo:ivf/kd yksxks dks cSafdaaax lsokvksa dk ykHk feyk gSA xzkeh.k 
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“kk[kk,sa vf/kdk”k n”kkvksa es vf/kd ykHk ugh dek ikrh pwafd xzkeh.k {ks=ksa esa “kk[kkvksa dk rhoz 

fodkl gksus ds dkj.k gkfu mBkus okyh “kk[kkvksa dh la[;k esa o`f) gks jgh gS blfy, mlls cSadksa 

dh dqy ykHkns;rk ij cqjk izHkko iM+ jgk gSA bldk eq[; dkj.k gS fd u;h gkfu mBkus okyh 

“kk[kk ifjpkyu ykxr iwjk ugha dj ikrhA fofHkUu “kk[kkvksa dk okrkoj.k] ifjpkyu ds izeq[k vaxksa 

dh lHkkO;rk o budh dfBukb;ka fHkUUk gSA xzkeh.k o v)Z”kgjh {ks=ksa dh “kk[kk,sa lHkkfor] dkjksckj] 

tekjkf”k;ksa dk <+kapk vkfn ls lEcfU/kr dbZ nckcks dk lkeuk djrh gSA blfy, ;g ?kVd 

xzkeh.k ,oa v)Z”kgjh “kk[kkvksa ds fy, dbZ o’kkssZ rd ykHk vftZr djuk eqf”dy dj nsrs gSA 

    rkfydk la0& 13 
xksj[kiqj {ks=h; xkeh.k cSad dh tekvksa dk <+kapk  

o’kZ    ekax tek          सावधिक tek  

       pkyw [kkrk   cpr [kkrk  

1987   5-32   60-62    34-05 

1988&89  4-34   58-06   37-60 

1989&90  6-39   60-75   32-84 

1990&91  7-40   60-32   32-29 

1991&92  6-82   57-63   35-77 

1992&93  7-42   52-96   39-78 

1993&94  3-09   56-40    40-50 

1994&95  3-50   57-45   39-04 

1995&96  2-63   55-78   41-51 

1996&97  2-68   53-19   44-13 

1997&98  4-10   52-59   43-31 

Lkzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dk okf’kZd izfrosnuA 

mijksä rkfydk ls irk pyrk gS dh cSad dh pkyw vkSj ekax tek,a de gqbZ gS gS tcfd lkof/kd 

tekvksa esa o`f) gqbZ gSA 

2-  tekjkf”k;ksa dk <+kapk %& 

 vf/kd C;kt nsus okyh nh?kZ vof/k tekvksa ds izfr turk dh c<+rh :fp ds ifj.kke Lo:Ik 

dqy tekvksa esa lkof/k tekvksa dk fgLlk gSaA okLro esa pkyw [kkrksa esa tekjkf”k dk dqy tekvksa esa 

izfr”kr yxkrkj de gksrk x;k gS rFkk dqy tekvksa esa lkof/k tekvksa ds izfr”kr esa lrr o `f) gqbZ 

gSA tekjkf”k;ksa ds <+kaps esa bl foijhr ifjorZu ds dkj.k cSadks dh ykHkns;rk ij cqjk izHkko i+M+k gS 

vkSj muds dks’kks dh ykxr esa o`f) gks x;h gSA nh?kZdkyhu tekvksa ds izfr turk dk c<+rk 

vkd’kZ.k ,slh tekvksa ij feyus okyh maph C;kt nj ds dkj.k gSA  

 cpr [kkrks ij Hkh C;kt nj es le; le; ij o`f) dh x;h gSA orZeku es cpr [kkrks ij 

C;kt nj 4-0 izfr”kr tks xzkeh.k cSadks ds fy, 4-5 izfr”kr gSA Li’V gS fd fjtoZ cSad }kjk C;kt 

dh njksa es lrr o`f) ds dkj.k cSadks dh C;kt ykxr c<+h gSs vkSj blus ykHkns;rk dks izHkkfor 

fd;k gSA rkfydk la0& 5-18 ls Li’V gS fd cSad es pkyw tekvksa dk Hkkx de gqvk gS] vkof/kd 

tekvksa es o`f) gqbZ] cpr [kkrs dh tek es Hkh deh o`f) jgh gSA  
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3- izkFkfedrk izkIr {ks=ksa esa _.kks dk egRoiw.kZ Hkkx%&  

 {ks=h; ,ao vU; okf.kfT;d c Sadks dks mPp fodkl nj rFkk U;k;iw.kZ forj.k ds Js’B fu’iknu 

ds midj.k ds :iesa igpkuk x;k gSA xjhch fuokj.k o xzkeh.k fodkl dh j.kuhfr ds dk;ksZ ds fy, 

laLFkkxr lk[k dk izko/kku ,d egRoiw.kZ dk;Z gSA fofHkUu okf.kfT;d cSadksa dks fuf”pr le;kof/k esa 

lekt ds detksj oxksZ dks de C;kt nj ij lk[k o vU; mnkj lgk;rk miyC/k djkus ds y{; o 

mi y{; fu/kkZfjr fd;s x;s gSA u dsoy bu vfxzeksa ls de C;kt izkIr gksrk gS] vfirq budh 

ifjpkyu ykxr Hkh maph gksrh gSA orZeku es cSadksa dks ;g lqfuf”pr djuk gksrk gS fd %&  

1- mudh lk[k dk 40 izfr”kr izkFkfed {ks= dks tkrk gSA  

2- izR;{k d`f’k _.k 16 izfr”kr gksuk pkfg,A  

3- izkFkfedrk izkIr {ks=ksa ds _.kksa dk 25 izfr”kr ;k dqy lk[k dk 10 izfr”kr lekt ds fiNM+s 

oxksZ dks nsuk pkfg,A  

4- xro’kZ esa mudh dqy tekvksa dk 1 izfr”kr Hkkx foHksnkRed C;kt nj ;kstuk ds vUrxZr 4 

izfr”kr C;kt nj ij _.k nsus gsrq miyC/k gksuk pkfg,A bu y{;ksa ds vfrfjDr cSadksa dks ;Fkkle; 

?kksf’kr gksus okys xjhcks ds mRFkku ds dk;Zdzeksa ds fy, o`f)eku _.k nsuk iM+rk gSA ljdkjh {ks= 

dks cSad }kjk izkFkfedrk izkIr {k s=ksa dks fd, tkus okys _.kksa dh izo`fRr bl izdkj iznf”kZr dh tk 

ldrh gS %&  

तालिका 14 
ljdkjh {ks= ds cSadks }kjk izkFkfedrk izkIr {ks=ksa dks vfxze dk izfr”kr  

      1969   1987  1988  1989 

“kq) cSad _.k esa izkFkfedrk izkIr {ks=ksa _o 

“kq) cSad _.k es izkFkfedrk izkIr {ks=ksa  

ds vfxze dk izfr”kr    14-6  44-8  45-7  44-6 

bl izdkj cSad _.k dk ,d vPNk Hkkx izkFkfedrk {ks= esa yxk gqvk gSA  

    rkfydk la0& 15 
    xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds vfxzeks ds izfr”kr ds :Ik esa izkFkfedrk {ks= dks vfxze  

           :Ik;s yk[k es 

Ok’kZ   dqy vfxze   izkFkfedrk  {ks=    izkFkfedrk {ks= dk  

      dks vfxze     izfr”kr 

1989&90  5524   5171    93-62 

1990&91  5950   5503    92-49 

1991&92  5736   5277    92-00 

1992&93  5832   5362    91-97 

1993&94  6614   6299    95-24 

1994&95  8528   6764    79-33 

1995&96  9710   7293    75-10 

1996&97  11361   8651    76-13 

Lkzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad dk okf’kZd izfrosnu A  
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vkyksP; vof/k esa xksj[kiqj cSad ds  vfxz;ksa ds izfr'kr ds :Ik esa 1982 ds 93-62 izfr'kr dh rqyuk 

esa dkQh  deh gqbZ gS vkSj ;g ?kVdj 96&97 esa 76-13 izfr'kr gks x;k gSA 

 Rkfydk 15 ls Li’V gS fd ;|fi vfxz;ksa esa izfr'kr ds :Ik esa dqN deh vk;kh gSA fQj Hkh 

dqy vfxze dk egRoiw.kZ Hkkx izkFkfedrk {ks= es yxk gqvk gSA bu _.kks ij C;kt dh nj de gksrh 

gSA de C;kt nj okys vfxzekssa dk izfr”kr vf/kd gksus ds dkj.k mu vfxzeks dk izfr”kr de gS 

ftl ij cSad vf/kd C;kt izkIr dj ldrk gSA  

 _.kksa dh vi;kZIr o v{ke olwyh ds ifj.kkeLo:Ik dks’kksa dk pdzhdj.k izHkkfor gksrk gSA 

ftlls ykHkksa es deh vkrh gSA ;gh ugh olwyh esa <+hy ds dkj.k vU; t:jrean O;fDr;ksa dks _.k 

nsns dk lkekftd mn~ns”; Hkh iw.kZ ugha gksrhA  

 

     Rkfydk la0& 16 
fooj.k twu ekpZ twu ekpZ twu ekpZ twu ekpZ twu ekpZ twu ekpZ 

Oklwyh ds 90 91 92 93 94 950 95 96 96 97 97 98 

fy, ekax 3405

  

3405 4636 4636 5103 5103 3992 3992 4892 4892 5673 5673 

olwyh 1431 1663 1664 2753 1984 2951 2022 2408 2176 2661 2683 3687 

vfrns; 1974 1742 2972 1883 3119 2152 1970 1584 2716 2231 2990 1986 

olwyh% 42-

02 

48-

83 

35-9 59-4 38-

90 

57-

80 

50-

66 

60-

32 

44-

48 

54-

39 

47-

29 

65-

00 

vfrns;%    57-

98 

51-

17 

64-1 40-6 61-

10 

42-

20 

49-

34 

39-

68 

55-

52 

45-

61 

52-

71 

35-

00 

         

lzksr % xksj[kiqj {ks=h; xzkeh.k cSad ds fofHkUu o’kksZ dk okf’kZd izfrosnuA  

chekj m/kksxkssa dh c<+rh leL;k  

 chekj vkS/kksfxd bdkb;ksa eas _.k Qal tkus ls Hkh cSad dh ykHksn;rk izHkkfor gksrh 

gSA :X.krk ds vusd dkj.k gks ldrs gSA cSadks ij :X.krk dk izdksi Vy ldrk gS ;k de fd;k 

tk ldrk gS ;fn le; ij m/kksxks ds :X.krk ladsrd psrkouh fpUgks ij cSad /;ku nsA ,sls m/kksxks 

es cSadks dk dks’k Qal tkus ds mldk pdzhdj.k :d tkrk gS vkSj ykHknk;drk izHkkfor gksrh gSA  

dtZekQh dh ?kkrd izo`fRr 

oksVksa dh ?k`f.kr jktfufr ds ifj.kke Lo:Ik pqukoh ?kks’k.kk i= esa lfEefyr gks tkus okyh dtZekQh 

dh vkRe?krh ?kks’k.kkvksa o muds ifjikyu us lEiw.kZ cSafdax iz.kkyh dh uhao fgyk nh gSA lfn;ksa ls 

“kksf’kr] lkgwdkjksa dh ekj lgus okys NksVs o lhekUr fdlkuks ds fodkl ds fy, ;fn ljdkj dksbZ 

jkgr ;k vfHkizsj.k iznku djuk pkgs rks ;g fu%lUnsg lq[kn gS ysfdu bl vfHkizsj.k dk Lo:Ik ;fn 

yksxks ds eu es tk;t dtZ pqdkus ds nkf;Ro dk QtZ feVkns rks mlls cqjh izo`fRr nwljh ugh gks 

ldrhA  

blds vfrfjä csadks esa HkzLrkpkj jktuSfrd n[kyankth c<+rs O;;  çn'kZudkjh ykxrs dfBu 

çfr;ksfxrk u;h ;kstukvks vkfn ls Hkh csadks dh ykHkçnrk foijhr :i esa çHkkfor gqbZ gSA  
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fu"d"kZ ds :i esa dgk tk ldrk gS dh csad }kjk dks'kks dk lexz çca/ku djus dk ç;kl fd;k tk 

jgk gS exj xzkeh.k csadks dh ykHkçnrk çHkkfor gks jgh gS çkFkfed {ks=ks dks vkcaVu tek,a ,oa ykHk 

Hkh c<s gS exj olwyh de gks jgh gSA Vkbe fMikftV esa turk dh :fp c<+h gS vkSj csad C;kt ds 

Hkkj dks ogu djus esa ijs'kkuh dk vuqHko dj jgs gSA 

 

REFERENCES AND BIBLIOGRAPHY 

 

1. Rangarajan, C (2000): “Perspectives on Indian Economy – A collection of 

Essays”, UBS Publishers’ Distributors Ltd. Reddy, Y.V. (2000), Monetary 

and Financial Sector Reforms in India, A Central Banker’s Perspective, UBS 

Publishers, New Delhi.  

2. Reddy, Y.V. (November 2000): “Fiscal and Monetary Policy Interface: 

Recent Developments in India”, RBI Bulletin, pp.1257-72.  

3. Reddy, Y.V. (2001 b.), “Developments in Monetary Policy and Financial 

Markets in India”, RBI Bulletin, pp.595-615.  

4. Reserve Bank of India (1991) Report of the Committee on the Financial 

System (Chairman Shri M.Narasimham)  

5. Reserve Bank of India, (April 1993) Report of High Level Committee on 

Balance of Payments, (April 1993) (Chairman Dr.C.Rangarajan).  

6. Reserve Bank of India, The Report on Currency and Finance (1998-99, 

1999-00 and 2000-01)  

7. Reserve Bank of India, Annual Report for the years 1997-2001.  

8. Reserve Bank of India (1997) Report of the Committee on Banking Sector 

Reform (Chairman Shri M.Narasimham)  

9. Reserve Bank of India, Annual Statements on Monetary and Credit Policy 

and Mid-term Reviews of Monetary and Credit Policy for the years 1997-

2001.  

10. Tarapore S.S. (2000), Issues in Financial Sector Reforms, UBS Publishers.  

11. Tarapore, S.S (2002), Twists and Turns in Financial Reforms, UBS 

Publishers.  

12. Address by Dr Y V Reddy, Governor of the Reserve Bank of India, at the 

Institute of Bankers of Pakistan, Karachi, 18 May 2005.  

13. Next Phase of Banking Reforms Underway, By special correspondent. The 

Hindu. 5 Jun 2005. 



International Journal of Scientific Research in Science and Technology (www.ijsrst.com)  
436 

14. Banking Reform in India∗ Abhijit V. Banerjee†, Shawn Cole†, and Esther 

Duflo, Department of Economics, MIT, June 2 0 0 4.   Article available on 

Internet. 

15. Ayyappan, S., & Sakthivadivel, M. M. (2012). Growth and Trend Analysis 

of Key Profitability Factors in Indian Scheduled Commercial Banks. 

Paripex-Indian Journal of Research, 1(9). 

16. Bapat, D. (2013). Growth, Profitability and Productivity in Public Sector 

Banks: An Assessment of Their Interrelationship. The IUP Journal of Bank 

Management, XII(3), 49–57.  

17. Chaudhary, K., & Sharma, M. (2011). Performance of Indian Public Sector 

and Private Sector Banks: A Comparative Study. International Journal of 

Innovation, Management and Technology, 2(3), 249–256.  

18. Chand, R and S K Srivastava (2014): “Changes in the rural labour market 

and their Implication for Agriculture,” Economic & Political Weekly, Vol 

49, No 10, pp 47-54. 

19. Chand, R., R Saxena and S Rana (2015): “Estimates and Analysis of Farm 

Income in India, 1983-84 to 2011-12,” Economic & Political Weekly, Vol 

50, No 22, pp 139-145. 

 

 


